
CMYK

اقتصاد 14
تسنیم- عضو شورای فقهی بانک مرکزی بسیاری از کارکردهای فعلی بانک های ایران را غیرشرعی و ربوی ارزیابی کرد و افزود: توصیه من به دولت 
و بانک مرکزی این است که اگر می خواهید اقتصاد کشور ما نجات پیدا کند نقطه کانونی بانک است و اصلاح اقتصاد با توجه به تجربه جهانی در این 

عرصه ممکن است. مصباحی مقدم، در خصوص قراردادهای مشارکتی در بانک ها گفت: مشارکت واقعی در سیستم بانکی اصلًا وجود ندارد.

 نقطه کانونی اصلاح اقتصاد
 بانک است 
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حال و هوای بازارها و انتظاراتی که خودش 
را محقق می کند 

شاید برایتان این سوال مطرح شود که علت حال و هوای 
هیجانی این روزها در بازارهای ارز و سرمایه چیست؟ به 
بیان روشن تر، تاثیر تجمعات اعتراضی و اغتشاشات اخیر 

بر بازارها چیست؟
در پاسخ باید سه موضوع را لحاظ کرد:

*  ریسک سیاسی: صاحبان سرمایه به هرگونه ریسکی 
بسیار حساس اند و به سرعت به آن واکنش نشان می دهند. 
یک مسیر ایجاد این ریسک توقف برخی امور حاکمیتی و 
آسیب رسیدن به فعالیت های اقتصادی از این محل است. 
اما به طور قطع این ریسک بسیار کمتر از آن است که بازارها 
را دچار جهش یا سقوط کند. در این جا باید به انتظارات 
توجه کرد؛ انتظاراتی که خودش را تقویت و محقق می کند.

*  فرض کنید به دلیلی در یک جامعه اکثریت این احتمال 
را بدهند که درآینده با کمبود یک کالا مثل برنج مواجه 
خواهیم شد. این انتظار، حتی اگر کاملا غلط باشد، ممکن 
است به دلیل هجوم مردم به بازار به واقعیت تبدیل شود و 
عملا کمبود آن محصول رخ دهد. به این حالت انتظارات 
 )Self-fulfilling expectations( خودمحقق کننده
می گویند. در شرایط فعلی نیز اهالی بازار سرمایه، روز 
را با این احتمال آغاز می کنند که به دلیل ریسک های 
موجود )ولو بسیار کم( بازارها منفی خواهد بود. این انتظار 
با هر فروش به صورت مداوم تقویت می شود و در نهایت 
یک سقوط بزرگ را رقم می زند. مثلا اگر همه انتظار تورم 
بالاتر در آینده داشته باشند، امروز بیشتر خرید می کنند 
بنابراین در عمل به دلیل افزایش تقاضا تورم افزایش می 
یابد. در بازارهای ارز نیز سفته بازان به دلیل انتظار رشد 
قیمت ها، خریدها را در قیمت های بالاتر آغاز می کنند و 
بعد از آن با هر بار خرید در قیمت بالاتر، انتظار اولیه تایید 

و تقویت می شود.
*  اما نباید این گونه اندیشید که همه چیز ذهنی است 
و ناشی از انتظارات. در حالت نظری، وقوع اغتشاش و 
ناآرامی، برای کشوری مثل ما، به سرعت دشمنان را تشویق 

به تحریم می کند. 
موضوعی که طی اواخر دهه گذشته به تجربه هم ثابت شد. 
بنابراین باید تجربیات و خاطرات اهالی بازارها را هم به علل 
این موضوع افزود؛ به ویژه درباره بازار سرمایه و در آستانه 
23 دی و جمع بندی آمریکا درباره تداوم یافتن یا تداوم 
نیافتن تعلیق تحریم های ایران، بازار سرمایه حق دارد که 
درباره آینده نگران تر و حساس تر باشد. همچنین دلالان 
بازار ارز، بوی بسته شدن کانال های ارزی را در صورت 
تحریم جدید حس می کنند و خریدها را سرعت می بخشند.
همه این موضوعات اگرچه در ابتدا کوچک و کم اهمیت 
است اما می تواند عملکرد اقتصاد را برای مدتی با اختلال 

مواجه کند. 

 شاخص

رتبه نامطلوب ایران در آزادی اقتصادی 

مؤسسه تحقیقاتی فریزر، جایگاه ایــران را به لحاظ 
آزادی اقتصادی در جهان بدون تغییر 150 اعلام کرد. 
به این ترتیب آزادی اقتصادی در ایران تنها از 9 کشور 
بیشتر بوده و این شاخص طی سال های 91 تا 94 
نزول 5 پله ای داشته است. شاخص آزادی اقتصادی 
بر پایه پنج محور اندازه دولت، ساختارهای قانونی و 
حقوق مالکیت، پول معتبر، آزادی تجارت بین المللی و 
قوانین اعتبارات، بازار کار و تجارت تعریف شده است. 
رتبه ایران در هر یک از زیرشاخص های فوق در نمودار 

آمده است. 

...بازار خبر
توقف اعطای وام با ضمانت یارانه نقدی

مهر - اگر چه بانک مرکزی در بخشنامه 
ای اعطای وام با پشتوانه ضمانتی یارانه 
را ابلاغ کرده بود،اما بانک ها اکنون به 
قانون  ــنــده  آی ــبــودن  ن مشخص  بهانه 
هدفمندی یارانه ها، اجرای آن را متوقف کرده اند. بانک 
مرکزی چندی پیش طی بخشنامه ای به نظام بانکی 
تکلیف کــرده بود تا یارانه نقدی سرپرستان خانوار را 
پشتوانه ضمانتی اعطای وام قرار دهد. گــزارش های 
میدانی مهر از شعب بانک ها حکایت از آن دارد که آن ها 
به اجرای طرح اعطای وام با ضمانت یارانه نقدی که می 
تواند مشکل خُرد بسیاری از مردم را حل کند، روی خوش 
نشان نمی دهند و اکنون هم با مطرح شدن احتمال 
حذف یارانه برخی از مردم، اجرای این طرح را متوقف 

کرده اند.

 کاهش سهم دلار از ذخایر ارزی جهانی

ایسنا - صندوق بین المللی پول اعلام 
کرد سهم دلار از ذخایر ارزی جهان در 
سه ماهه سوم سال 201۷ به پایین ترین 
میزان از اواســط سال 2014 تاکنون 
رسیده است. به گزارش رویترز، میزان ذخایر ارزی جهانی 
طی سه ماهه سوم به 6.13 تریلیون دلار رسیده است در 
حالی که در سه ماهه دوم سال 2014، ذخایر دلار به 
ارزش 4.49 تریلیون دلار کل ذخایر جهانی را تشکیل 
داد. سهم یوان چین از ذخایر جهانی در سه ماهه سوم 
1.12 درصد بود که در مقایسه با میزان 1.08 درصدی 

سه ماه قبل آن افزایش داشت.

ورود خودروهای خارجی جدید تا 20 روز 
دیگر

تسنیم - رئیس انجمن واردکنندگان 
خودرو با بیان این که کار ثبت سفارش 
خودرو از روزهای آینده آغاز خواهد شد و 
خودروهای جدید 20 روز تا یک ماه دیگر 
وارد بازارخواهد شد، افزود: این مسئله ضمن تخلیه شدن 
حباب موجود در قیمت ها ، ثبات را به بازار باز می گرداند. 
میثم رضایی درباره آینده بازار خودروهای وارداتی و حباب 
قیمتی ناشی از بسته بودن سامانه ثبت سفارش هم گفت : 
درمدتی که سامانه ثبت سفارش بسته بود ، تعادل بین 
عرضه و تقاضا دربازار خودروهای وارداتی از بین رفت و این 
مسئله موجب ایجاد قیمت های حبابی در بازار خودرو شد. 
اما امیدواریم با بازشدن سامانه ثبت سفارش و ازسرگیری 
دوباره واردات خودرو، به زودی تعادل به بازار بازگردد و 

شاهد کاهش قیمت خودرو باشیم.

ناآرامی های اخیر، قیمت ارز را در یک روز تا 
بیش از 50 تومان افزایش و آن را در آستانه 
4300 تومان قــرارداد. نرخ سکه نیز بیش 
از 2۷ هــزار تومان افزایش یافت. استرس 
ایجاد شده همچنین سبب افزایش احساس 
ریسک سرمایه گذاران بازار سرمایه شد که 
نتیجه آن، کاهش بیش از 1600 واحدی 

بورس بود.
اثر  شنبه  یــک  روز  در  اخــیــر،  اغتشاشات 
محسوسی بر بازارهای کالایی و مالی داخل 
گذاشت.بدین ترتیب و به گزارش  اتحادیه 
ــازار تا  طلا و جواهر تهران نرخ لحظه ای ب

ساعت 1۷ با 54 تومان افزایش، چهار هزار 
و 289 تومان ثبت شد که نشان می دهد نرخ 
ارز در بازار آزاد در آستانه ورود به کانال جدید 

4300 تومان قرار گرفته است.
از سوی دیگر به موازات بازار ارز، بازار طلا 
نیز دستخوش تغییر محسوسی شد. چرا که 
یک سر تعیین نرخ طلا، به نرخ دلار داخل بر 

می گردد.
 بدین ترتیب هر گرم طلای 18 عیار دیروز تا 
ساعت 18 با حدود 2۷0 تومان افزایش به 
134 هزار و 640 تومان رسید. به تبع این 
افزایش، نرخ سکه امامی با 15 هزار تومان 

افزایش، به یک میلیون و 458 هزار تومان 
و نــرخ هر سکه بهار آزادی نیز با 2۷ هزار 
تومان افزایش به یک میلیون و 430 هزار 
تومان رسید. قیمت نیم سکه، ربع سکه و 
سکه گرمی نیز با 15، 9 و سه هزار تومان 
افزایش به ترتیب به ۷18، 426.5 و 2۷5 

هزار تومان رسید.
بازار بورس هم که پس از صعودهای پیاپی 
تا دوشنبه هفته قبل به قله 98 هزار واحدی 
رسیده و پس از آن با روندی تقریباً نزولی، 
تا شنبه این هفته به 9۷ هزار و 211 واحد 
ــاره افت  ــروز به یک ب ــود، دی کاهش یافته ب

شــدیــدی داشـــت. بــر ایــن اســـاس، استرس 
حاکم بر بازار، دیروز شاخص بورس را 1649 
واحد کاهش داد و آن را تا میانه کانال 95 

هزار واحد به زیر کشید. رکوردی که آخرین 
بار، در روزهای ابتدایی دی ماه به آن دست 

یافته بود. 

...بورس 
بازگشایی 2 نماد بانکی در بورس بعد از 6 ماه غیبت 

دیروز دو نماد بانکی بازار سرمایه پس از حدود شش ماه توقف، بازگشایی 
شد. نمادهای بانک های سینا و اقتصاد نوین با نمادهای وسینا و ونوین 
که تیرماه امسال بسته شده بود، دیروز بعد از شفاف سازی های لازم، 
بازگشایی شد. وسینا بعد از بازگشایی با استقبال مواجه شد وبه اندازه 
حداکثر سقف مجاز روزانه رشد کرد اما ونوین برعکس با فشار فروش 
مواجه شد. گفتنی است با وجود بازگشایی، هر دو نماد هنوز با مهر 
مشمول فرایند تعلیق متمایز شده اند. گفتنی است با وجود بازگشایی 
نماد این دو بانک، نماد بانک های دیگری مثل صادرات پس از حدود 
20 ماه، هنوز به دلیل ابهامات در صورت های مالی بسته هستند و زمان 

مشخصی برای بازگشایی آن ها اعلام نشده است.  

...خودرو 
جلسه ویژه مدیران سایپا برای تعیین تکلیف پراید 

تسنیم- مدیرعامل سایپا از جلسه ویژه مدیران این شرکت برای تعیین 
تکلیف تولید پراید خبر داد.

 قاسم جهرودی گفت: خودروی هم رتبه پراید از لحاظ قیمت وجود 
نــدارد و بعد از پراید در محدوده 20 میلیون، محصول بعدی ما در 
محدوده 50 میلیون تومان قرار دارد و نمی توانیم مشتری را نگه داریم. 
از طرف دیگر 130 هزار  نفر در تأمین قطعه پراید فعالند. به همین دلیل 
در حال تهیه یک استراتژی کارآمد در این زمینه هستیم. وی از مذاکره 
با چند خودرو ساز معتبر جهان برای طراحی یک پلتفرم جدید و منعطف 
خبر داد و گفت: با این پلتفرم، می توان انواع خودرو از محصولی در 

کلاس پراید تا سی یو وی ها را پوشش داد.

...مسکن 
اتمام مسکن مهر به سال ۹۸ موکول شد 

قائم مقام وزیر راه از ارائه پیشنهاد اتمام 2ساله مسکن مهر و نیز یکسان سازی 
نحوه ارائه تسهیلات بانک ها به متقاضیان این طرح، به کارگروهی با محوریت 
بانک مرکزی خبر داد. به گزارش تسنیم، مهرآبادی با یادآوری این که در 
برخی نقاط مسکن مهر به افــراد تحت پوشش کمیته امــداد و بهزیستی 
واگذار شده که توانایی پرداخت 500 هزار تومان قسط تسهیلات مسکن 
مهر را ندارند، توضیح داد: در زمان بازگشت سپرده مسکن مهر فشار بسیار 
سنگینی به متقاضی وارد می شود که به دنبال اصلاح آن هستیم. طبق 
اظهارات وی، قرار است این پیشنهاد پس از طرح در کارگروه یادشده، به 
کمیسیون اقتصاد ارائه شود. مهرآبادی گفت:  دوشنبه در کمیسیون اقتصاد 

دولت جمع بندی کارگروه مطرح شد و امیدواریم پیشنهاد تصویب شود.
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میلیون دلاراقلام عمده وارداتیمیلیون دلاراقلام عمده صادراتی

1240قطعات خودرو5098میعانات گازی

1115ذرت دامی1068پروپان مایع شده

1015برنج835متانول

۷49لوبیای سویا810روغن و فراورده های نفتی

660وسایل نقلیه موتوری۷65سنگ آهن

گمرک ایران اعلام کرد که مجموع صادرات غیرنفتی 
ایران در 9 ماهه امسال به 31 میلیارد و 640 میلیون 
دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به 

میزان 2.39 درصد کاهش داشته است. 
در همین مــدت، واردات با رشد 18.3 درصــدی به 
3۷.58 میلیارد دلار رسیده است که نشان دهنده 

کسری 6 میلیارد دلاری تراز تجاری کشور است.

سهم 33.8 میلیارد دلاری 3900 شرکت از کل 	 
واردات

 این گزارش می افزاید؛ در 9 ماهه امسال به میزان 3۷ 
میلیارد و 5۷0 میلیون دلار انواع کالا وارد کشور شد 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 18 و 31 صدم 

درصد افزایش نشان می دهد. 
عمده ترین دلایل افزایش واردات به کالاهای اساسی 
، قطعات منفصله خودرو و کالاهای سرمایه ای مربوط 
می شود. بنابراین گزارش ، در 9 ماهه امسال بیش از 
33میلیارد و 800 میلیون دلار از کل واردات ایران 
در اختیار سه هزار و 900 شرکت تولیدی شناخته 
شده و برند یا شرکت های بازرگانی معتبر بوده است 
که البته اسامی چند تاجر بنام و سرشناس هم در بین 
آن ها دیده می شود. در مجموع بیش از 90 درصد 

از ارزش کل واردات ایران به سه هزار و 900 شرکت 
اختصاص دارد.

طبق جدول زیر که عمده اقلام وارداتــی و صادراتی 
کشور در 9 ماهه اول امسال را نشان می دهد، تولیدات 

نفتی، در صدر صادرات غیرنفتی قرار دارند.

عمده ترین شرکای تجاری ایــران؛ چین شریک 	 
اول  و آخر 

عمده ترین خــریــداران کالاهای ایرانی در 9 ماهه 
امسال به ترتیب شامل چین به ارزش شش میلیارد 
و 52۷ میلیون دلار، عراق با چهار میلیارد و 628 
میلیون دلار، امارات متحده عربی با چهار میلیارد و 
458 میلیون دلار، جمهوری کره با سه میلیارد و 11 
میلیون دلار و افغانستان با دو میلیارد و چهار میلیون 

دلار بوده اند.
کشورهای عمده صادرکننده کالا به ایران در مدت 
یادشده به ترتیب شامل کشورهای چین با 9 میلیارد 
و 452 میلیون دلار، امــارات متحده عربی با شش 
با دو میلیارد  656 میلیون دلار، ترکیه  میلیارد و 
و 5۷6 میلیون دلار، جمهوری کره با دو میلیارد و 
563 میلیون دلار و آلمان با دو میلیارد و 95 میلیون 

دلار بوده اند.

دیروز کلیات لایحه بودجه سال آینده در کمیسیون تلفیق 
مجلس به تصویب رسید تا فرایند بررسی جزئیات آغاز شود و 
بعد از آن بودجه به صحن علنی برود. در همین حال همچنان 
انتقاد از تصمیم دولت برای افزایش قیمت حامل های 
انرژی، ترجیع بند اظهارات نمایندگان درباره بودجه است.

در این زمینه، یوسف نژاد سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 
9۷ در نشستی خبری، با بیان این که کلیات بودجه رأی قابل 
ملاحظه و قابل قبولی در کمیسیون تلفیق  کسب کرد، ادامه 
داد: کمیسیون تلفیق از امروز )دیروز( وارد جزئیات بودجه 
می شود و پیشنهاد کمیسیون های تخصصی و نمایندگان 
در کمیسیون مطرح می شود. به گزارش خبرگزاری خانه 
ــادآور شد: توجه به واقعیت اشتغال،  ملت، یوسف نژاد ی
بیکاری، تولید، صندوق هــای بازنشستگی، یارانه ها، 
قیمت حامل های انرژی و توجه به بازنشستگان فولاد از 
جمله مباحث مطرح شده توسط مخالفان لایحه بودجه 

سال 9۷ بود. سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال 9۷ 
افزود:مسائلی مانند حامل های انرژی و فشار به جامعه جزو 

نگرانی ها و دغدغه های دلسوزان و نمایندگان خواهد بود.

انتقادات 3 اتاق بخش خصوصی از بودجه	 
همزمان اتاق های اصناف، بازرگانی و تعاون در نامه ای 
به رئیس مجلس، انتقاداتی درباره بودجه مطرح کردند. 
به گزارش مهر، در بخشی از این نامه آمده است: نگاهی به 
بودجه های سالانه طی دهه های اخیر، مشکلاتی بنیادین را 
برایمان آشکار می سازد که هرساله شاهد تکرار آن ها هستیم 
و راهکاری برای حل و فصل آن ها ارائه نمی شود. در ادامه 
این نامه با انتقاد از حجیم شدن دولت، آمده است: در لایحه 
بودجه 9۷، بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات 
دولتی، حدود 68 درصد از بودجه کل کشور را تشکیل 

می دهد که با روح سیاست های اصل 44 مغایر است. 

ناآرامی ها اقتصاد را هدف گرفت
افت 1649 واحدی بورس و جهش دلار به 4290 تومان 

روند منفی تجارت کشور با کاهش صادرات و افزایش 18 درصدی واردات ادامه دارد 

کسری 6 میلیارد دلاری تراز تجاری 

تصویب کلیات لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق 

سخنگوی تلفیق: حامل های انرژی جزو نگرانی های نمایندگان است 


